МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2018 года                                                                                   № 574

Об утверждении Положения об общественном совете

по малому и среднему предпринимательству

при главе муниципального образования «Котласский

муниципальный район» в новой редакции

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Котласский

муниципальный район»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об общественном совете по малому и среднему

предпринимательству при главе МО «Котласский муниципальный район» в новой

редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав общественного совета по малому и среднему

предпринимательству при главе администрации МО «Котласский муниципальный

район» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу:

3.1) пункты 2, 3, 5, 6 постановления администрации МО «Котласский

муниципальный район» от 23.04.2009 № 322 «Об общественном совете по малому

и среднему предпринимательству при главе МО «Котласский муниципальный

район»;

3.2) постановление администрации МО «Котласский муниципальный район»

от 19.07.2016 № 897 «О внесении изменений в постановление администрации

МО «Котласский муниципальный район» от 23.04.2009 № 322 «Об общественном

совете по малому и среднему предпринимательству при главе МО «Котласский

муниципальный район»;

2

3.3) постановление администрации МО «Котласский муниципальный район»

от 20.09.2016 № 1162 «О внесении изменений в постановление администрации

МО «Котласский муниципальный район» от 23.04.2009 № 322 «Об общественном

совете по малому и среднему предпринимательству при главе МО «Котласский

муниципальный район»;

3.4) постановление администрации МО «Котласский муниципальный район»

от 15.03.2018 № 261 «О внесении изменений в состав общественного совета

по малому и среднему предпринимательству при главе МО «Котласский

муниципальный район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника экономического управления администрации МО «Котласский

муниципальный район».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования на официальном сайте муниципального образования «Котласский

муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава муниципального образования                                               Т.В. Сергеева

Манаков В.А.,

8(81837) 2-24-84

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

 МО «Котласский муниципальный район»

от 26.06.2018 № 574

Положение

об общественном совете по малому и среднему предпринимательству

при главе МО «Котласский муниципальный район»

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по малому и среднему предпринимательству

при главе МО «Котласский муниципальный район» (далее – Совет) является

постоянно действующим совещательным органом, образованным в целях

координации и информационного обеспечения взаимодействия органов местного

самоуправления и предпринимательского сообщества Котласского

муниципального района при реализации политики государственной поддержки и

развития предпринимательства, а также привлечения субъектов

предпринимательства к решению социально-экономических задач на территории

района.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством

Российской Федерации и Архангельской области, нормативными правовыми

актами муниципального образования «Котласский муниципальный район»

и настоящим Положением.

2. Основные цели и направления деятельности Совета

2.1. Основными целями деятельности Совета являются:

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства

к реализации государственной политики в области развития малого и среднего

предпринимательства;

- выдвижение и поддержка инициатив, имеющих значение для развития

Котласского района и направленных на реализацию государственной политики

в области развития малого и среднего предпринимательства;

- проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых

актов, регулирующих деятельность субъектов предпринимательства на уровне

муниципального образования;

- выработка рекомендаций органам местного самоуправления

при определении приоритетов в области развития малого и среднего

предпринимательства;

- привлечение граждан, общественных объединений и представителей

средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации

4

права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по данным

вопросам рекомендаций;

- формирование концепции и приоритетных направлений развития малого

и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Котласский

муниципальный район».

2.2. Основными направлениями деятельности Совета являются:

- взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам

государственной поддержки и развития предпринимательства;

- разработка предложений по совершенствованию нормативных правовых

актов, регулирующих вопросы поддержки и развития малого и среднего

предпринимательства;

- участие в разработке и содействие в реализации муниципальных программ

направленных на решение актуальных социально-экономических проблем

Котласского района;

- взаимодействие с общественными советами по предпринимательству

в муниципальных образованиях поселений и общественными объединениями

предпринимателей района;

- участие в создании условий для развития механизма поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства;

- разъяснение общественности через средства массовой информации и иные

механизмы информационной поддержки малого и среднего предпринимательства

значения процесса развития предпринимательства для решения социально-

экономических проблем, обобщение и распространение положительного опыта

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.3. В целях осуществления своей деятельности Совет:

- создает рабочие группы и экспертные комиссии, привлекает для работы

в них специалистов соответствующего профиля;

- запрашивает в органах местного самоуправления необходимые

нормативные правовые акты, а также информационные, аналитические,

справочные и статистические материалы, касающиеся вопросов развития

предпринимательства.

3. Организация деятельности Совета

3.1. Членами Совета могут быть муниципальные служащие администрации

муниципального образования, представители субъектов малого и среднего

предпринимательства Котласского района, представители организаций

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, депутаты

областного Собрания депутатов и Собрания депутатов МО «Котласский

5

муниципальный район». В количественном составе не менее 50 процентов членов

Совета должны составлять представители субъектов малого и среднего

предпринимательства.

3.2. Председателем Совета является глава МО «Котласский муниципальный

район».

3.3. Совет организует свою деятельность по мере необходимости, но не реже

двух раз в год. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют

более половины членов.

3.4. Членство в Совете осуществляется на добровольной основе. Члены

Совета принимают на себя обязанность участвовать в работе Совета

и присутствовать на заседаниях Совета.

3.5. Членство в Совете может быть прекращено по следующим основаниям:

личная инициатива, решение Совета (если члены Совета без уважительных причин

не принимают участие в работе Совета).

3.6. В целях организационно-технического обеспечения деятельности Совета

в составе предусматривается должность ответственного секретаря из специалистов

администрации муниципального образования района. Ответственный секретарь

координирует работу специалистов, на основании предложений членов Совета

готовит повестку очередного заседания, обещает необходимые справочно-

аналитические материалы, приглашает членов Совета и других лиц, присутствие

которых необходимо в процессе обсуждения и решения отдельных вопросов,

оформляет и обеспечивает хранение протоколов заседаний Совета, осуществляет

контроль за выполнением решений Совета.

3.7. Заседания Совета проводятся председателем Совета, а при его

отсутствии или по поручению заместителем председателя Совета.

3.8. Совет при обсуждении проблем может пригласить специалистов

администрации муниципального образования «Котласский муниципальный

район», представителей надзорных и контролирующих органов, граждан

и экспертов, занятых в сфере предпринимательства.

3.9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих членов Совета. При равенстве голосов голос председателя

является решающим.

3.10. Заседание Совета оформляется протоколом, протокол подписывается

председательствующим на заседании и ответственным секретарем не позднее

5 рабочих дней после заседания Совета.

3.11. Выписки из протоколов направляются в соответствующие органы и

отраслевые (функциональные) органы администрации МО «Котласский

муниципальный район», всем заинтересованным лицам.

6

3.12. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4. Порядок прекращения деятельности Совета

4.1. Решение о прекращении деятельности Совета принимается

большинством членов Совета или решением Главы муниципального образования

«Котласский муниципальный район».

4.2. Прекращение деятельности Совета оформляется постановлением

администрации муниципального образования «Котласский муниципальный

район».

7

Приложение № 2
к постановлению администрации

 МО «Котласский муниципальный район»

от 26.06.2018 № 574

СОСТАВ

общественного совета по малому и среднему предпринимательству

при главе муниципального образования

«Котласский муниципальный район»

Глава муниципального

образования «Котласский

муниципальный район

– председатель Совета;

Начальник экономического

управления, заведующий

отделом экономического

развития, торговли и

муниципальных программ

– секретарь Совета;

Хамцев

Олег Михайлович

– индивидуальный предприниматель

пос. Шипицыно, заместитель

председателя Совета;

Члены Совета:

Пивоварова

 Светлана Борисовна

– индивидуальный предприниматель

пос. Приводино;

Тарабычин

Николай Аркадьевич

– индивидуальный предприниматель

пос. Приводино;

Шашков

Николай Александрович

– индивидуальный предприниматель

пос. Приводино;

Чупраков

Евгений Анатольевич

– индивидуальный предприниматель

дер. Куимиха;

Свиридов

Владимир Арестович

– индивидуальный предприниматель

пос. Савватия;

Раздобурдин

Леонид Борисович

– индивидуальный предприниматель

пос. Шипицыно;

Стрекаловская

Ольга Григорьевна

– индивидуальный предприниматель

пос. Шипицыно;

Стрекаловская

Наталья Александровна

– индивидуальный предприниматель

пос. Шипицыно;

Набатова

Ольга Владимировна

– индивидуальный предприниматель

г. Сольвычегодск;

Селезенева

Лариса Валерьевна

– специалист АО «Корпорация развития

Архангельской области».

8